sólo en la formulación³⁰ de cada uno de ellos, sino también en el notable número de Santos Padres a que acude para respaldar la interpretación de los textos bíblicos aducidos en cada uno de los siete capítulos. Nuestro estudio se centra en el grupo quinto y nos mostrará el abundante recurso a la Escritura y a los Padres tan frecuente en Ruiz de Montoya, lo que le convierte en el teólogo positivo, quizá el más importante de su tiempo.

Procederemos transcribiendo por partes el texto y dando a continuación nuestro comentario.

«Quinta classis argumentorum nititur in operationibus transeuntibus ad creaturas, quae cum sint propriae Dei, sunt etiam non minus propriae Spiritus Sancti» (Disp. 66, s. 4, n. 6).

En Dios existen dos clases de operaciones o actividades: una llamada operaciones inmanentes y otra operaciones transeúntes. Aquéllas son únicamente dos, la del entendimiento y la de la voluntad³¹, por las que se constituyen la generación del Verbo y la procesión del Espíritu³². Las operaciones inmanentes³³ son la

30. Enumeramos sólo las diversas tesis: «*Prima classis* complectitur ea [i.e., testimonia], quae Spiritum sanctum cum Patre et Filio coniungunt, atque connumerant, tanquam illis consubstantialem et aequalem» (Disp. 66, s. 3, n. 1). «*Secunda classis* ea complectitur, quae Dei nomen expresse tribuunt Spiritui sancto» (Disp. 66, s. 3, n. 7). «*Ad tertiam classem* pertinent multa Veteris testamenti de vero Deo ac Domino dicta, quae Novum Testamentum declarat esse dicta de Spiritu sancto. Unde sequitur, Spiritum sanctum esse verum Deum ac Dominum» (Disp. 66, s. 3, n. 14). «*Quarta classis* continet omnia loca, quibus divinae naturae perfectiones Spiritui sancto tribuantur non per participationem, sed aequae primo, sicut Patri et Filio» (Disp. 66, s. 4, n. 1). Sobre el quinto grupo versa nuestro estudio. «*Sexta classis* consistit in comparatione Spiritus sancti cum Christo Domino, quem adversarii fatentur, etiam in quantum homo est, excellentiorem esse creaturis omnibus. Unde si probatum fuerit, Spiritum sanctum esse superiorem Christo Domino, quatenus homo est; manifestum erit, Spiritum sanctum esse perfectiorem et digniorem tota creaturarum collectione absque ulla acceptione, consequenterque Deum esse» (Disp. 66, s. 4, n. 12). «*Septima et postrema classis* Divinitatem probat ex eo, quod plurimis in locis Scriptura commemoret praecipuas, aut praestantissimas creaturas, vel earum genera, ut solem, coelum, terram, angelos, homines, animalia et caetera. Nullibi tamen inter creaturas numerat Spiritum sanctum, sed ubique recenset eum cum Patre et Filio, vel tanquam Spiritum Dei, aut Patris aut Filii, tanquam existentem super omnem ordinem creaturarum. Alioqui foret prorsus irrationabile non invitare Spiritum sanctum ad collaudandum Deum cum caeteris creaturis, psalm. 102 et psalm. 148 et in Cantico trium puerorum Daniel 3» (Disp. 66, s. 5, n. 14).